
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 11/10/2017

GARA CUC 6/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE DEL COMUNE DI  CALDERARA DI RENO 
CODICE CIG: 71594358A8. PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE AI SENSI DELL'ART. 29 DEL 
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 376 DEL 11/10/2017 
 

OGGETTO: 
GARA CUC 6/2017 - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENT O IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DEL CENTRO CULTURALE DEL COMUNE DI  CALDERARA DI 

RENO CODICE CIG: 71594358A8. PROVVEDIMENTO DI AMMIS SIONE AI SENSI 
DELL'ART. 29 DEL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 

 
LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

VISTI: 
- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente 
nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216; 
- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 
amministrativa” e ss.mm.ii.; 
RICHIAMATI i provvedimenti del Presidente della Unione n. 9 del 31.03.2017 e  n. 10 del 
7.04.2017, relativi all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la responsabilità della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione; 
VISTI l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla  
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 
PREMESSO CHE: 
- con convenzione sottoscritta in data 29.12.2016 l’Unione Terred’acqua e i Comuni di Anzola 
dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Terred’acqua (CUC); 
- con determinazione a contrarre n. 413 del 26.07.2017 la Dott.ssa Carmen Ferraro  in sostituzione 
della  Responsabile  del Settore per le Politiche del Benessere e Servizi alla Persona del Comune di 
Calderara di Reno, ha approvato di affidare la concessione della gestione del centro culturale 
mediante procedura aperta, secondo il criterio della offerta economicamente più vantaggiosa, 
approvando il capitolato speciale e lo schema di contratto, dando mandato alla CUC di adottare tutti 
i provvedimenti inerenti e conseguenti alla citata determinazione a contrarre; 
- il valore della concessione è stato stimato in Euro 884.000,00 per la durata di anni quattro e che il 
canone complessivo posto a base di gara è pari ad Euro 824.000,00  soggetti a ribasso; 
- Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei contratti è la Dott.ssa 
Elisabetta Urbani, Responsabile  del Settore per le Politiche del Benessere e Servizi alla Persona del 
Comune di Calderara di Reno; 
DATO ATTO CHE: 
- con determinazione n. 289 del 04.08.2017 la Responsabile della CUC ha approvato gli atti di gara 
per l’espletamento della procedura aperta di cui in oggetto; 
- nel termine fissato per la presentazione delle offerte al giorno 09/10/2017, ore 12,00, è pervenuto 
un plico contenente offerta; 
- nella seduta pubblica del 10/10/2017, si è provveduto all’apertura e all’esame della busta “A” 
contenente la documentazione amministrativa del concorrente,  e alla verifica formale del contenuto 
della busta B – Offerta Tecnica; 
RITENUTO di approvare il verbale relativo alla seduta del 10/10/2017 di verifica della 
documentazione amministrativa (Busta A) e verifica formale dell’Offerta Tecnica (Busta B), agli 
atti; 



DETERMINAZIONE NR. 376 DEL 11/10/2017 
 

CONSIDERATO che ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del D.Lgs. 
50/2016, oltre che dell’art. 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, come modificato dall’art. 204 del 
medesimo decreto, è necessario disporre le ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto; 
ATTESTATA la sola regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 riguardo a: 
- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti; 

D E T E R M I N A 
1) di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2) di approvare il verbale relativo alla seduta del 10/10/2017 di verifica della documentazione 
amministrativa (Busta A) e verifica formale dell’Offerta Tecnica (Busta B), agli atti; 
3) di disporre, ai fini e per gli effetti di cui all’art. 29, comma 1 e 76, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, 
oltre che dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010, come modificato dall’art. 204 del D.Lgs.50/2016, le 
ammissioni e le esclusioni dalla procedura in oggetto come segue: 
a) Concorrente che ha presentato offerta: 
R.T. Capogruppo: Le macchine celibi Soc. Coop. con sede in Bologna CF e P. IVA 02537350379 – 
Mandanti: BugsBolgona A.S.D con sede in Bologna C.F. 91350620372  P. IVA 03245471200; 
Girotondo A.P.S. con sede in Casalecchio di Reno (BO) C.F. 92042760378  P. IVA 01698631205. 
b) Concorrenti esclusi: 
Nessun concorrente escluso 
4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di consentire 
l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, il presente provvedimento verrà 
pubblicato sul sito di questa Stazione Appaltante nella sezione Amministrazione trasparente bandi 
di gara e contratti dedicata alla gara di cui trattasi; 
5) che, ai sensi dell’art. 76 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà dato avviso, mediante PEC , della 
pubblicazione del presente provvedimento, al concorrente che ha formulato offerta; 
6) di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri 
che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento; 
7) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata in quanto privo rilevanza 
contabile e viene pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale conoscenza. 
 
 
Firma 
La Responsabile della CUC 
Dott.ssa Mirella Marchesini 


		2017-10-11T09:06:18+0200
	Mirella Marchesini




